议二具有同等法律效力。本补充协议三中的约定与补充协议、补充协议二不一

致的，以本补充协议三的约定为准。

除上述情况外，相关协议不存在以下情形：

1、挂牌公司作为特殊条款的义务承担主体。

2、限制挂牌公司未来股票发行融资的价格。

3、强制要求挂牌公司进行权益分派，或不能进行权益分派。

4、挂牌公司未来再融资时，如果新投资方与挂牌公司约定了优于本次发行

的条款，则相关条款自动适用于本次发行认购方。

5、发行认购方有权不经挂牌公司内部决策程序直接向挂牌公司派驻董事或

者派驻的董事对挂牌公司经营决策享有一票否决权。

6、不符合相关法律法规规定的优先清算权条款。

7、其他损害挂牌公司或者挂牌公司股东合法权益的特殊条款。

（七）本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化

本次发行前，公司控股股东为程彦，持股数量为 8,412,385 股，持股比例为

55.08%；程彦及其配偶刘五容，合计持股数量为 10,412,385 股，合计持股比例

为 68.17%；广州梦思创投资管理中心（有限合伙）持股数量为 2,646,465 股，

持股比例为 17.33%，程彦为广州梦思创投资管理中心（有限合伙）的执行事务

合伙人，程彦控制其所持有公司的全部股份，即程彦、刘五容夫妇二人实际控制

公司 85.50%的股份，程彦及刘五容为公司实际控制人。本次发行完成后，股东

程彦持股数量仍为 8,412,385 股，持股比例为 50.18%，股东刘五容持股数量仍

为 2,000,000 股，持股比例为 11.93%，股东广州梦思创投资管理中心（有限合

伙）持股数量仍为 2,646,465 股，持股比例为 15.79%，即程彦、刘五容夫妇二

人实际控制公司 77.90%的股份，公司控股股东及公司实际控制人未发生变化。

1-2-17

（八）关于本次股票发行是否存在失信联合惩戒对象

截至本股票发行情况报告书出具日，公司及其控股股东、实际控制人、控股

子公司、董事、监事、高级管理人员、本次股票发行发行对象均不存在失信联合

惩戒对象。

（九）股票发行方案调整

富诺健康于 2018 年 9 月 13 日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露

平台（www.neeq.com.cn）披露了《广州富诺健康科技股份有限公司 2018 年第

二次股票发行方案》（公告编号：2018-056 号），该方案已经公司第一届董事会

第十六次会议审议通过。

股票发行方案未进行调整。

三、本次股票发行前后相关情况对比

（一）本次发行前后前10名股东持股数量、持股比例及股票限售

等比较情况

1、本次股票发行前公司股东持股情况

序

号
股东姓名/名称 持股数量（股） 持股比例（%）

所持限售股

份数量（股）

股东性

质

1 程彦 8,412,385 55.08 8,309,289
境内自

然人

2
广州梦思创投资管理

中心（有限合伙）
2,646,465 17.33 2,646,465

境内机

构

3 刘五容 2,000,000 13.09 2,000,000
境内自

然人

4 肖克勇 687,308 4.50 687,308
境内自

然人

5

广州中科粤创孵化器

投资管理有限公司-横

琴中科粤创二号创业

投资基金合伙企业（有

限合伙）

611,153 4.00 0
境内机

构

6 姜绪荣 534,759 3.50 0 境内自

1-2-18

序

号
股东姓名/名称 持股数量（股） 持股比例（%）

所持限售股

份数量（股）

股东性

质

然人

7 杨飞 305,576 2.00 0
境内自

然人

8 杨应华 76,394 0.50 0
境内自

然人

合计 15,274,040 100.00 13,643,062 -

2、本次股票发行后公司股东持股情况

序

号
股东姓名/名称 持股数量（股） 持股比例（%）

所持限售股

份数量（股）

是否新

增股东

1 程彦 8,412,385 50.18 8,309,289 否

2
广州梦思创投资管理

中心（有限合伙）
2,646,465 15.79 2,646,465 否

3 刘五容 2,000,000 11.93 2,000,000 否

4
上海力涌商贸有限公

司
763,700 4.56 0 是

5 肖克勇 687,308 4.10 687,308 否

6

广州中科粤创孵化器

投资管理有限公司-横

琴中科粤创二号创业

投资基金合伙企业（有

限合伙）

611,153 3.65 0 否

7 姜绪荣 534,759 3.19 0 否

8

广州开发区广开知识

产权运营投资中心（有

限合伙）

461,500 2.75 0 是

9 杨飞 305,576 1.82 0 否

10
广州天泽瑞发股权投

资中心（有限合伙）
247,000 1.47 0 是

11 杨应华 76,394 0.46 0 否

12
新余汇泽投资企业（有

限合伙）
17,000 0.10 0 是

合计 16,763,240 100.00 13,643,062 -

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、

公司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情

况、认购人之间及其与公司的关联关系情况

1、本次股票发行前后股本结构变动情况

1-2-19

股份类型
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

一、有限售条件股份 13,643,062 89.32 13,643,062 81.39

其中：控股股东、实际

控制人
10,309,289 67.50 10,309,289 61.50

董事、监事及高级管理

人员
687,308 4.50 687,308 4.10

核心员工 - - - -

其他 2,646,465 17.33 2,646,465 15.79

二、无限售条件股份 1,630,978 10.68 3,120,178 18.61

股份总数 15,274,040 100.00 16,763,240 100.00

2、股东人数变化情况

公司本次股票发行前股东数量为 8 人，其中 6 名自然人，2 名合伙企业；本

次股票发行新增股东 4 名，发行完成后，股东数量为 12 名，其中 6 名自然人，

6 名非自然人机构。

3、资产结构变动情况

本次发行完成后，公司募集资金为 39,002,148.00 元。与本次发行前相比较，

公司的总资产及净资产规模均有提高，资产结构更趋稳健。公司整体财务实力增

强。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事膳食营养补充剂和保健营养品的研发与销

售、母婴产品的销售。

本次股票发行为公司挂牌后第二次股票发行，本次募集资金拟用于补充

公司流动资金，超出本次募集资金总额的部分由公司另行筹集资金。

本次发行完成后，公司主要从事膳食营养补充剂和保健营养品的研发与销

售、母婴产品的销售，公司的主营业务未发生变化。

5、公司控制权变动情况

本次发行前，公司控股股东为程彦，持股数量为 8,412,385 股，持股比例为

55.08%；程彦及其配偶刘五容，合计持股数量为 10,412,385 股，合计持股比例

为 68.17%；广州梦思创投资管理中心（有限合伙）持股数量为 2,646,465 股，

持股比例为 17.33%，程彦为广州梦思创投资管理中心（有限合伙）的执行事务

合伙人，程彦控制其所持有公司的全部股份，即程彦、刘五容夫妇二人实际控制

公司 85.50%的股份，程彦及刘五容为公司实际控制人。本次发行完成后，股东

1-2-20

程彦持股数量仍为 8,412,385 股，持股比例为 50.18%，股东刘五容持股数量仍

为 2,000,000 股，持股比例为 11.93%，股东广州梦思创投资管理中心（有限合

伙）持股数量仍为 2,646,465 股，持股比例为 15.79%，即程彦、刘五容夫妇二

人实际控制公司 77.90%的股份，公司控股股东及公司实际控制人未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

公司董事、监事、高级管理人员及核心员工在本次股票发行前后持股变动情

况如下：

序

号
姓名 公司职务

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 程彦
法人代表、董事

长、总经理
8,412,385 55.08 8,412,385 50.18

2 肖克勇 董事、副总经理 687,308 4.50 687,308 4.10

3 杨培 董事、副总经理 - - - -

4 蒋俊群
董事、财务总监、

董事会秘书
- - - -

5 张伟 董事 - - - -

6 程前鹏 监事会主席 - - - -

7 陈莉 监事 - - - -

8 周艳艳 职工监事 - - - -

合  计 9,099,693 59.58 9,099,693 54.28

（三）本次股票发行前后主要财务指标的变化情况

项目 2016 年度 2017 年度 发行后

营业收入（万元） 6,632.58 10,809.52 10,809.52

归属于挂牌公司股东的净利

润（万元）
820.12 1,954.86 1,954.86

归属于挂牌公司股东扣除非

经常损益的净利润（元）
757.15 1,608.43 1,608.43

基本每股收益（元/股） 0.66 1.42 1.17

净资产收益率 47.17 62.84 38.75

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.11 0.03 0.03

项目 2016 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 发行后

每股净资产（元/股） 1.55 2.97 4.75

资产负债率（%） 43.08 39.06 24.78

流动比率（倍） 2.14 2.42 3.90

1-2-21

速动比率（倍） 1.65 2.11  3.59

注：1.发行后财务数据以2017年度财务报告相关财务数据为基础，按照本次发行后的总股

本、净资产摊薄测算。

2.净资产收益率为全面摊薄的净资产收益率。

四、新增股份限售安排

本次股票发行的新增股份登记在中国证券登记结算有限责任公司北京分

公司。本次股票发行新增股份均可以一次性进入全国中小企业股份转让系统进

行股份转让。

本次发行股票不设置自愿锁定承诺。

五、本次股票发行募集资金专项账户的设立情况及三方监管协议的

签订情况

公司 2018 年 9 月 13 日召开第一届董事会第十六次会议、2018 年 9 月 28

日召开 2018 年第七次临时股东大会会议审议并通过了《关于设立募集资金专项

账户及签署募集资金三方监管协议》的议案，并予以公告。公司在中国银行股份

有限公司广州达镖支行新设立专项账户（账号：632770760246）作为本次股票

发行募集资金的专项账户。

公司于 2018 年 10 月 18 日与新时代证券股份有限公司、中国银行股份有限

公司广州达镖支行签订了《募集资金三方监管协议》，对募集资金总额、用途、

提取及监督等方面做出了具体规定。

六、主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性意见

主办券商新时代证券股份有限公司就公司本次股票发行出具了合法合规的

意见，具体内容如下：

（一）公司股票发行符合豁免申请核准条件的意见

本次股票发行前股东为 8 名，本次股票发行新增股东 4 名，其中 3 名合伙

1-2-22

企业，1 名境内法人，发行完成后公司股东人数为 12 名，故本次发行后公司股

东人数不超过 200 人。

主办券商认为，公司本次发行符合《管理办法》中规定的豁免向中国证监会

申请核准的相关条件。本次发行无须向中国证监会申请核准。

（二）关于公司治理规范性的意见

主办券商认为，富诺健康制定的公司《章程》内容符合《非上市公众公司监

管指引第 3 号——章程必备条款》有关规定；各项规则、制度等能够完善公司治